
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura “Presidi Medicali”, numero gara 7909124. 
Stipula convenzione di fornitura. Richiesta incremento 
prezzi sui Lotti aggiudicati nn. 5 e 7. Impresa CFS ITALIA 
SRL Accoglimento. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



Pag. 1 di 3

IL DIRIGENTE
VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

-  la legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 recante “Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- il decreto legislativo . 6 settembre 2011, n. 159 ”Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

PREMESSO CHE, con decreto del Dirigente n. 7338 del 30/11/2021 è stata disposta, fra le altre, 
l’aggiudicazione della gara numero 7909124 relativa alla fornitura di presidi medicali (carrelli, 
barelle, etc.), a CFS ITALIA SRL dei lotti 5, Carrello di servizio a due ripiani, e 7, Carrello servitore 
per sala operatoria;



Pag. 2 di 3

RILEVATO che in data 28/11/2022, nostro Prot-2022-1318463, CFS ITALIA SRL ha presentato 
istanza di revisione prezzo a causa dell’aumento dei costi per la produzione dei beni oggetto 
dell’aggiudicazione secondo la seguente tabella:

Prezzo unitario di aggiudicazione Percentuale di incremento Prezzo rivisto

Lotto 5 € 165,00 20,00% € 198,00
Lotto 7 € 378,00 15,00% € 434,70

RICHIAMATE le proprie note:

- Prot-2022-1642580 del 28/12/2022, con cui è stato chiesto a CFS ITALIA SRL di specificare la 
composizione dei costi per il prezzo offerto in sede di gara e per il prezzo aggiornato che si chiede 
di riconoscere in ciascuno dei due lotti;

- Prot-2022-1642607 del 28/12/2022, con cui è stata chiesta a KARREL HEALTH SOLUTIONS 
SRL, quale secondo idoneo per il lotto n. 5, la disponibilità a subentrare all’attuale aggiudicatario;

- Prot-2022-1642623 del 28/12/2022, con cui è stata chiesta a ADEXTE SRL, quale secondo idoneo 
per il lotto n. 7, la disponibilità a subentrare all’attuale aggiudicatario;

- Prot-2022-1642674 del 28/12/2022, con cui è stata chiesta a GIVAS SRL, quale terzo idoneo per 
il lotto n. 7, la disponibilità a subentrare all’attuale aggiudicatario;

- Prot-2022-1642648 del 28/12/2022, con cui è stata chiesta a FRANCEHOPITAL SAS, quale 
quarto idoneo per il lotto n. 7, la disponibilità a subentrare all’attuale aggiudicatario;

PRESO ATTO delle note:
- Prot-2022-1657911 del 30/12/2022, con cui CFS ITALIA SRL specifica la composizione dei costi 

per il prezzo offerto in sede di gara e per il prezzo aggiornato che chiede di riconoscere in ciascuno 
dei due lotti;

- Prot-2023-0066973 del 18/01/2023, con cui KARREL HEALTH SOLUTIONS SRL dichiara, per 
il lotto n. 5, la propria indisponibilità a subentrare all’attuale aggiudicatario;

- Prot-2023-0027673 del 10/01/2023, con cui ADEXTE SRL si dichiara disponibile al subentro 
riguardo al lotto 7 per un prezzo unitario rideterminato pari a € 480,00;

- Prot-2023-0039271 del 12/01/2023, con cui GIVAS SRL dichiara, per il lotto n. 7, la propria 
indisponibilità a subentrare all’attuale aggiudicatario;

- Prot-2023-0046071 del 13/01/2023, con cui FRANCEHOPITAL SAS si dichiara disponibile al 
subentro riguardo al lotto 7 per un prezzo unitario rideterminato pari a € 530,00;

RILEVATO CHE per il Lotto 5 l’offerta di CFS ITALIA SRL è stata l’unica formalizzata;

CONSIDERATO CHE:

• per il lotto 5, la mancata accettazione delle richieste di CFS ITALIA SRL renderebbe di fatto 
deserto l’esito della procedura di gara;

• una nuova procedura di gara per il lotto 5 comporterebbe tempi di svolgimento incompatibili con 
le necessità degli Enti liguri e un’alea di prezzo di aggiudicazione superiore a quanto richiesto da 
CFS ITALIA SRL;



Pag. 3 di 3

RILEVATO CHE il prezzo revisionato richiesto da CFS ITALIA SRL per il lotto 7 è comunque 
inferiore ai prezzi rideterminati offerti dagli idonei in graduatoria che si sono resi disponibili al 
subentro;

CONSTATATO che il dettaglio dei prezzi revisionati presentato da CFS ITALIA SRL mostra che 
l’incremento di costo non riguarda i costi di personale e la componente di utile e i prezzi stessi sono 
comunque in linea con l’ordine dei prezzi di mercato;

RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta di revisione prezzi di CFS ITALIA SRL:

- Lotto 5 CIG 847136578B: nuovo prezzo unitario richiesto € 198,00;
- Lotto 7 CIG 847140588D: nuovo prezzo unitario richiesto € 434,70;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:
 
1. DI ACCOGLIERE la richiesta di CFS ITALIA SRL di revisione prezzi per i lotti 5 e 7:

- Lotto 5 - CIG 847136578B: nuovo prezzo € 198,00;
- Lotto 7 - CIG 847140588D: nuovo prezzo € 434,70;

2. DI PROCEDERE alla stipula della convenzione di fornitura ai prezzi di cui al punto precedente;

3. DI PROVVEDERE alla notifica del presente provvedimento a tutte le Aziende Sanitarie nonché 
alle Imprese interessate;

4. DI DARE PUBBLICITÀ sul sito internet: www.acquistiliguria.it e sul sito di Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.

http://www.acquistiliguria.it


Identificativo atto: 2023-AM-877

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 15-02-2023 08:53

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 14-02-2023 08:25

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 10-02-2023 11:16

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 09-02-2023 17:30

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


